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Deň za dňom... roky plynú a máme tu teraz vzácnu chvíľu... 

S hrdosťou oznamujeme, že naša škola oslavuje tridsiate 

výročie svojho úspešného pôsobenia. 

Charakteristika školy 

Základná škola je umiestnená v mestskej časti Liptovského 

Mikuláša sídliska Podbreziny, ktorého súčasná kapacita je 

viac ako 9 500 obyvateľov. Výstavba školy začala v roku 

1988, v čase, kedy počet obyvateľov sídliska bol vyšší ako 

11 000 obyvateľov. Z dôvodu zaostávania občianskej 

vybavenosti sídliska plnili deti povinnú školskú dochádzku 

v základných školách umiestnených na území mesta v iných 

mestských častiach. 
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Škola  bola projektovaná ako 32 triedna základná škola so 

všetkým vybavením vrátane školskej kuchyne a jedálne. Jej 

prvá časť,  18 triedny učebňový pavilón,  bol odovzdaný do 

užívania 1. 9. 1989. V tomto čase začalo chodiť do školy 8 

tried žiakov 1. ročníka. Ostatné triedy slúžili škole ako 

skladové priestory a 2 triedy slúžili ako upravená výdajná 

školská kuchyňa. 

V nasledujúcom školskom roku 1990/1991 boli dané do 

užívania postupne všetky školské priestory a škola začala 

fungovať ako plno organizovaná základná škola. Jej počet 

tried sa zvýšil už v tomto školskom roku z 8 na 26 tried. 

Najvyšší počet žiakov, ktorí navštevovali školu, bol 

v školskom roku  1992/1993.  V 38 triedach navštevovalo 

školu 1130 žiakov. Od tohto školského roku sa počet tried 

a žiakov z dôvodu demografického poklesu detí začína 

sústavne znižovať. 
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Naša škola 

Uprostred Podbrezín, blízko krov a stromov, 

stojí pekná škola – je náš druhý domov. 

Ľudia o nej vravia: „Je to dobrá škola.“ 

Zakaždým tu stretneš super učiteľa. 

Pred tridsiatimi rokmi bola postavená, 

no bola už aj pekne upravená. 

 

Škola nosí meno mikulášskeho rodáka, 

básnika Janka Kráľa, známeho búrliváka. 

Na Žiarskej ulici otvára sa brána, 

plná je žiačikov od samého rána. 

Do školy našej radi chodíme, 

prírodu chrániť sa tam učíme. 

Či si piatak, deviatak či prvák, 

táto naša škola je pre teba trhák. 

Každý z nás sa veľmi snaží 

vyhrať cenu na súťaži. 

Tí, čo píšu, tak zo všetkých síl, 

vydávajú školský časopis Motýľ. 

Zaželajme našej škole, nech sa jej darí, 

nech sem deti chodia len s úsmevom na tvári. 

 

Michal Bajči  7. A

XXV. ročník 
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Ťažký začiatok ... 

Volám sa Viera Viglaská. Od 1. septembra 1991 som vykonávala 

funkciu riaditeľky vašej základnej školy. Do školy som  nastúpila 

pracovať už 1. septembra 1990 ako zástupkyňa riaditeľa ZŠ. 

Škola však začala fungovať v roku 1989 a navštevovali ju len 

prváčikovia. Boli rozdelení až do 10 tried a učili sa v pavilóne „G“, 

ktorý ako jediný bol dostavaný. V roku 1990 mala byť škola rozšírená o 

ďalšie ročníky (2. až 9. ) a stať sa plne organizovanou základnou 

školou. Podmienkou bolo, že stavbári dostavajú ďalšie pavilóny. Pomoc 

poskytli aj budúci pedagogickí zamestnanci školy, ktorým sa školský  

rok 1990/1991 „začínal“ už v polovici augusta. 

Pomáhali pripravovať triedy, chodby, sociálne zariadenia,.... pre nových 

žiakov. Čistili dlážky, umývali okná, nosili lavice, stoličky, 

skrinky,....Postupne nútili stavebných robotníkov, aby rýchlejšie 

dokončovali svoju prácu v novom pavilónu „F“, ktorý mal od septembra 

slúžiť žiakom 2. stupňa ZŠ. Pri neľahkej činnosti učiteľom veľmi 

pomáhali aj rodičia budúcich žiakov organizovaním brigád na pomoc 

škole. 

Tak sme mohli 1. septembra 1990 slávnostne otvoriť nový školský rok. 

Stále nám ale chýbala školská jedáleň s kuchyňou, telocvičňa, školské 

dielne,žiacka kuchynka, odborné učebne. To všetko sa budovalo 

priebežne. 

Počet školopovinných  žiakov na Podbrezinách rýchlo rástol, tak ako 

rýchlo pribúdali bytovky. Naša škola sa stala za krátky čas najväčšou 

školou na celom Liptove (1100 žiakov). Žiaci 1. stupňa sa učili v 

dvojzmennej prevádzke, čo čiastočne komplikovalo organizáciu 

vyučovania. Už od svojho začiatku škola svojou kapacitou nestačila 

uspokojiť požiadavky školopovinných žiakov zo sídliska. Mnohí žiaci si 

museli plniť povinnú školskú dochádzku v iných školách v meste. 

Z uvedeného vyplýva, že začiatky života tejto školy neboli ľahké. 

Súčasným žiakom školy prajem, aby sa im podmienky na štúdium stále 

zlepšovali, aby mali záujem o nové vedomosti a vedeli efektívne 

využívať výdobytky dnešnej modernej technickej doby.  
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Pedagógom prajem veľa zvedavých, tvorivých a úspešných žiakov, 

ktorí budú šíriť dobré meno tejto základnej školy . 

 

Mgr.Viera Viglaská, riaditeľka ZŠ v rokoch 1991 – 1995 

 
 

Milé dievčatá a chlapci ! 
Spoločne si pripomíname 30. výročie otvorenia ZŠ JANKA KRÁĽA . 

Je to zároveň príležitosť obzrieť sa k jej začiatkom.  

Do základnej školy som nastúpila v auguste 1991, teda dva roky po jej 

otvorení. Školu vtedy  navštevovalo 1 100 žiakov, ktorí sa vyučovali 

v 35 triedach a v 15 oddeleniach školskej družiny. Školská dochádzka 

bola len osemročná a vyučovanie prebiehalo v každej vhodnej 

miestnosti a v odborných učebniach, pričom v ročníkoch 1 až 4 bolo 

zmenné vyučovanie.  

Školský časopis MOTÝĽ sme začali vydávať v roku 1993. Pri jeho 

nepretržitej trojmesačnej edícii sa vystriedalo niekoľko redakčných rád 

a časopis slúžil na prezentáciu žiackych literárnych prác, predstavovali 

sme postupne tvorbu liptovských umelcov, činnosť kultúrnych 

inštitúcií, prezentovali sme výsledky školských súťaží, úspechy našich 

žiakov a podávali informácie zo života školy. Teší ma, že vo vydávaní 

časopisu stále pokračujete. 

Pri príležitosti 175. výročia narodenia štúrovského básnika Janka Kráľa, 

dňa 24. apríla 1997, bol škole za trvalé dosahovanie výborných 

výchovno – vyučovacích výsledkov našich žiakov udelený čestný názov 

ZÁKLADNÁ ŠKOLA JANKA KRÁĽA. Za tridsať rokov prešla škola 

veľkými zmenami. Je vybavená modernými učebnými pomôckami, 

informačnými technológiami, učebňami na výučbu cudzích jazykov, 

telocvičňami, oddeleniami školskej družiny, priestrannou jedálňou. Do 

nového šatu sú odeté všetky jej budovy. Interiér prezrádza čím žijete , 

čo Vás zaujíma. Vaše výtvarné práce zdobia chodby a triedy. 

Som veľmi rada, že sa Vám darí, že o Vašich úspechoch sa píše 

v novinách a hovorí v televízii.  
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Do ďalšej spoločnej výchovno - vyučovacej práce Vám prajem veľa 

úspechov. Nech radi chodíte do školy, nech sú s Vami spokojní 

pedagógovia a Vaši rodičia. Buďte hrdí na to, že navštevujete 

ZÁKLADNÚ ŠKOLU JANKA KRÁĽA. 

  

PaedDr. Anna Krevová, riaditeľka ZŠ v rokoch 1995 -2006 

 

Vďaka Vám, učitelia ... 

Sú dni a chvíle v živote človeka, kedy sa na chvíľu zastaví a spomína, 

rekapituluje kus cesty, ktorá ubehla v  radostných i všedných dňoch jeho 

života. 

Pre našu školu je takýmto okamihom práve deň, kedy sa pred 30 rokmi 

zapísala do siete základných škôl a privítala svojich prvých žiakov. 

Dnes máme možnosť otvoriť knihu života tejto školy,  listovať v nej, 

hľadať a objavovať všetko dobré, čo sa za tie roky urobilo, spomínať na 

tých, ktorí tu boli a zanechali tu svoj rukopis, vzdať úctu tým, ktorým 

čas už sfarbil vlasy na bielo i spomínať na tých, ktorí už nie sú medzi 

nami. 

Za 30 rokov života školy prešli jej bránami stovky prváčikov. Rodičia 

nám s dôverou zverujú svoje deti, aby sme ich pripravili do života, aby 

sme ich viedli, formovali i vychovávali, ale hlavne učili.  

Som hrdá na to, že môžem viesť školu, ktorá  kvalitne pripravuje 

svojich žiakov. Svedčia o tom výsledky v celoslovenských testovaniach, 

žiaci sú úspešní v prijímacích pohovoroch na zvolené stredné školy, 

veľký dôraz kladieme na nadstavbu vyučovacieho procesu zapájaním 

žiakov do súťaží a predmetových olympiád, v ktorých majú 

predpoklady uspieť a rozvinúť svoj talent. Rozvíjame jazykové 

zručnosti žiakov, sme otvorení informačným technológiám, venujeme 

sa programovaniu a robotike. 
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Naša škola je živý organizmus, pracuje, hýbe sa, dýcha, raduje sa 

i smúti, derie sa vpred. Neustále sa v nej niečo nové rodí a staré zaniká. 

Bohatstvom našej školy a najdôležitejšou hybnou silou nie sú peniaze, 

ale učitelia so zmyslom pre kvalitu, flexibilitu, tímovú prácu, ktorí sa za 

30 rokov a aj v súčasnosti vyrovnávajú s novými úlohami. Nech je 

práve v tomto slávnostnom roku 30. výročia založenia našej školy 

prejavom vďaky vám, všetkým pedagogickým i nepedagogickým 

pracovníkom školy, všetkým tým, ktorým už roky dovoľujú byť na 

dôchodku a aj tým, ktorí práve v súčasnej ťažkej dobe zastanú každý 

deň svoje miesto pred katedrou, aby šírili múdrosť, obetavosť, lásku, 

aby prežívali radostné, ale i ťažké chvíle s našimi žiakmi. 

 

Rada by som vyslovila nádej, že naša škola bude hrdo niesť vlajku 

vzdelania aj naďalej a svoj príhovor zakončila citátom:  

 

„Hlboko sa pokloň oráčovi, lebo dáva chlieb, 

 Ešte hlbšie matke, lebo dáva život.  

No najhlbšie učiteľovi, lebo zo živej bytosti vychová človeka.“  

J. A. Komenský 

 

PhDr. Eva Vondráková, riaditeľka školy  
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Pedagogickí zamestnanci školy, 

ktorí u nás pôsobili, prípadne 

krátkodobo zastupovali 

Učitelia 1. -4. ročník: 

Mgr. Emília Atalovičová, Mária Boltižiarová, Anna Borošková, Mgr. Iveta 

Čičvarová, Mgr. Viera Dobešová, Mgr. Margita Drbjaková, PaedDr. Lenka 

Geibová, Mgr. Renata Grochalová, Mgr. Daniela Halušková, Mgr. Tatiana 

Hnilicová, Marta Hoferková, Mgr. Ivona Hutková, PaedDr. Ján Jurkovič, 

Anastázia Kadrliaková, Mgr. Peter Kasper, Tatiana Kompišová, Mgr. Radka 

Koreňová, Milina Kormaňáková. Mgr. Slávka Kučová, Mgr. Viera Kunošová, 

Mgr. Darina Lukáčová, Mgr. Slavomír Mác, Mgr. Zdenka Maková, Mgr. Beáta 

Masarovičová, Mgr. Eva Maťková, Ružena Medlová, Mgr. Adriana Nováková, 

Mgr. Ľubica Ostrovská, Mgr. Lucia Pajunková, Mgr. Andrea Pažická, Mgr. 

Darina Petrejeová, Mgr. Danka Poláčeková, Mgr. Anna Porubčanová, Mgr. 

Dagmar Rumanská, PaedDr. Janka Rýglová, Mgr. Marcela Sakmáryová, Ľubica 

Sochorová, Mgr. Mária Sivčiaková, Mgr. Iveta Spilá, Mgr. Monika Staroňová, 

Mgr. Dagmar Špániková, Vilma Špitková, Mgr. Erika Štefanisková, Mgr. 

Miriam Uhríková, Vilma Uličná, Mária Vieriková, Mgr. Radana Viglašová, 

PhDr. Eva Vondráková, Ľubica Vyparinová, Mgr. Viera Vyšná 

Učitelia 5. -9. ročník:  

Amália Antošková, Andrea Baďová, Emília Balážová, Gustáv Baláž, Mgr. 

Anna Baldovičová, Magdaléna Bartková Alena Bátoryová, Mgr. Marína 

Beňová, Darina Beťková, Mgr. Eva Bobákova, Františka Bobuľová, Roman 

Bohmer, Mgr. Vlasta Capková, Mgr. Soňa Cisárová, Mgr. Eva Čupková, 

Anna Dropová, Mgr. Zuzana Dubovská, Mgr. Tatiana Gostíková, Štefan 

Grešík, Mgr. Róbert Gurčík, Mgr. Daniel Hanko, Mgr. Eva Harmanová, 

Tomáš Hliboký, Mgr. Slávka Hosová, Jozef Hriň, Mgr. Lenka Horňáková, 
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Ľudmila  Horvátová, Mgr. Jana Husenicová, Mgr. Viera Hyblerová, Mgr. Jana 

Chaloupková, Mgr. Monika Chovanová, Božena lľanovská. Renáta Kaczorová, 

Mgr. Vladimíra Kalinayová, Mgr. Tatiana Kasprzyková, PaedDr. Stanislav 

Kľačko, Mgr. Nataša Klimčiková, Gabriela Krasová, Mgr. Petra Knoflíčková, 

Mgr. Mária Kopčová, Marta Komiňáková, Dušan Kováč, Mgr. Lýdia 

Kordošová, Mgr. Marcela Kováčová, Mgr. Soňa Kováčová, PaedDr. Anna 

Krevová, Beáta Kubinová, Bohuslava Lehotská, Mgr. Vlasta Lehotská, Mgr. 

Marián Macko, Mgr. Dana Marťákova, Mgr. Soňa Medlová, Mgr. Taťana 

Miková, Mgr. Tatiana Miklecová, Mgr. Dana Mikulášová, Mgr. Lívia 

Mojzsisová, Imrich Ontko, Anna Otčenášová, Alena Paprčková, Ing. Ľubica 

Paprčková, PaedDr. Robert Pawelski, Branislav Piroh, Mgr. Miroslav Poleč, 

Mgr. Ivana Romanová, Mgr. Ľudmila Sedliaková, Lívia Spilá, Oľga Stachová, 

Blažena Staroňová, Mgr. Eva Škvareninová, Mgr .Danuša Šlachtová, Mgr. 

Monika Štulrajterová, Ľudmila Štrkolcová, Elena Tomčíková, Ing. Andrea 

TrÍznová, Alžbeta Trunkvalterová, Mgr.Ľudovít Turčan, Mgr. Ľubica 

Tylková, Zuzana Vaštíková, Mgr. Viera Viglaská, Jana Vlhová, Mgr. Alena 

Žemberová 

Vychovávateľky ŠKD: 

Mária Andrašková, Jolana Beňušová, Eva Dočolomanská, Erika Ďurná, Ingrid 

Fučíková, Mgr. Jana Gärtnerová, Bc.Veronika Chebeňová, Emília llavská, 

Danka Jurkovičová, Tatiana Jurkovičová, Júlia Knapová, Žofia Krasničanová, 

Zlatica Kordošová, Katarína Koudelová, Vladimíra Kubáňová, Ida Kusková, 

Stanislava Lacková, Ľubica Lintnerová, Oľga Matulová, Marta Ondrášová, 

Zuzana Pavlíková, Alena Petranová, Katarína Rázusová, Jana Repová, Jana 

Rojčeková, Miroslava Siebertová, Mgr. Ján Schnek, Andrea Sviteková, 

Anna Špitková, Marta Štechová, Emília Tomková, Jana Urgelová, Janka 

Vitálišová, Mária Závodná, Anna Žiaranová 

 



11 
 

Riaditelia: PaedDr. Július Lichardus 1989-1991 

Mgr. Viera Viglaská 1991 -1995 

PaedDr. Anna Krevová 1995 -2006 

PaedDr. Vladimír Frajkor 2006 - 2007 

PaedDr. Július Lichardus 2008- 2015 

PhDr. Eva Vondráková 2015- doteraz 

Zástupcovia riaditeľa pre 1. stupeň: Mgr. Marta Jurčiová 1990 -1991  

 Mgr. Anna Turčanová 1991-1999 

Mgr. Viera Vyšná 1999 - 2017 

PaedDr. Lenka Geibová 2017-doteraz  

Zástupcovia riaditeľa pre 2. stupeň: Mgr. Viera Viglaská 1990-1991 

 Mgr. Jaroslav Beňuš 1991-2003 

 Mgr. Jana Chaloupková 2003-2008 

 Mgr. Viera Hyblerová 2008 -2018 

 Mgr. Monika Chovanová 2018 – doteraz 

Zástupcovia riaditeľa pre ekonomiku:   Darina Beťková                1995 – 1997 

                                                        PaedDr. Jozef Oško       1997 – 1999 

                                                        Mgr. Ludvík Kořínek     1999 - 2001 

Vedúca ŠKD: Mária Andrašková 1989-1991  

Mária Boltižiarová 1991 -1995  

Jana Pelachová 1995-2004 
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Výchovní poradcovia: Imrich Ontko 1990-1991

 PaedDr. Anna Krevová 1991-1995  

Darina Beťková 1995 - 1996  

Mgr. Vlasta Lehotská  1996 -2003  

Mgr. Viera Hyblerová 2003 - 2008  

Mgr.Taťana Miková 2008 - 2012 

Mgr. VladimíraKalinayová 2012 - 2013 

Mgr. Vlasta Capková 2013 - doteraz 

Administratívni pracovníci: Dana Chromeková 1989- 1990  

Miroslava Bonková 1990- 1991  

Mgr. Jaroslav Beňuš   1991  

DesanaČajková 1991 - 1996  

Libuša Gajdošová 1996-2005  

                                                  Mgr. Petra Rosecká  2005- doteraz 

Predsedovia Rady školy: Mgr. Danuša Šlachtová 

PaedDr. Július Lichardus 

Mgr. Eva Bobáková 

Mgr.Viera Dobešová 

PhDr. Eva Vondráková 

PaedDr. Janka Rýglová 
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Výstavba školy 

 
 

 

 

 

 

 

Prvý školský rok 1988/1989 
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Udelenie čestného názvu školy - 

Základná škola Janka Kráľa 

24. 04. 1997 
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A naša škola dnes ... 
1. Využívame interaktívne vzdelávacie materiály 

 Testy ALF 

 Smart Books 

 Virtuálna knižnica 

 Smart Lego 

 

 

2. Úspešne reprezentujeme 

školu 

 Hviezdoslavov Kubín 

 Slávik Slovenska 

 Dejepisná olympiáda 

 Chemická olympiáda 

 Biologická olympiáda 

 Fyzikálna olympiáda 

 Olympiáda anglického jazyka 

 Biblická olympiáda 

 

 Šaliansky Maťko 

 Pytagoriáda  

 Poznaj svoje mesto 

 Technická olympiáda 

 Športové súťaže 
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3. Spolupracujeme 

 Múzeum J. Kráľa 

 SMOPAJ Lipt. Mikuláš 

 Knižnica G. F. Belopotockého 

 OZ Tatry 

 

4. Realizujeme 

 školu v prírode 

 lyžiarsky výcvik 

 plavecký výcvik 

 zábavné vyučovanie – výlety do prírody, 

fašiangový bál 

 kultúrne vystúpenia pre rodičov a starých 

rodičov 

 výstavky žiackych 

prác  

 zveľaďujeme areál 

školy a 

kompostujeme 

 staráme sa o 

výzdobu interiéru – budujeme čitateľské a oddychové kútiky 

5. Besedy 

 o 1. sv. vojne na Liptove 

 so spisovateľom P. Vrlíkom a i. 

 popoludnia s hasičmi 

 stretnutia s políciou 

 ilustrátorom Mirom Regitkom 
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6. Učíme moderne 

 realizujeme projekty 

 učíme sa pre život – finančná 

gramotnosť 

 program Erasmus+ 

 hodiny s lektorom 

 

 

7. Venujeme sa aktuálnym témam 

 multikultúrna výchova 

 práca na počítači 

 lego hry 

 ekológia a separovanie 

 tolerancia 

 dopravná výchova 

 

8.Exkurzie 

 IKEA 

 ESOX Uhorská Ves 

 Galéria Ľ. Fullu v Ružomberku 

 Protidrogový vlak 

 Za tajomstvom tajchov, Voda 

v regióne Liptova, Úprava vody, 

Prezentačný Deň vody (v rámci 

projektu Vodný svet) 
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Školský klub detí 

 Turistický krúžok 

 Vianočné trhy 

 Karneval 

 Výlet 

 Deň vyvolený 

 Deň farieb 
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Škola roka 

 

V školskom roku 2015/2016 sme získali 3. 

miesto v súťaži Škola roka a 3. miesto 

v súťaži Športová škola roka. 
 

V školskom roku 2016/2017 sme získali 5. 

miesto v súťaži Škola roka a 1. miesto 

v súťaži Športová škola roka. 

 

V školskom roku 2017/2018 sme získali 

1. miesto v súťaži Športová škola roka. 

 

V školskom roku 2018/2019 sme získali 

1. miesto v súťaži Škola roka 

v predmetových olympiádach. 
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Prečo si vybrať našu školu 

Moderná, zateplená budova s estetickým interiérom vyzdobeným 

žiackymi prácami, umiestnená v krásnom areáli plnom zelene. 

 

Výchovno - vzdelávací proces 
 

 Vyučovanie v moderných a priestranných učebniach, ktoré sú 

vybavené interaktívnymi tabuľami, dataprojektormi 

a keramickými tabuľami,  odborné a poloodborné učebne 

 V ŠKVP kvalifikované  vyučovanie anglického jazyka od 1. 

ročníka  

a rozšírené vyučovanie ANJ na 2. stupni v 5., 6. a 9. ročníku. 

Týždenný jazykový kurz s anglickým lektorom pre žiakov, 

anglický letný tábor 

 Vyučovanie informatiky v 3 moderných  informatických 

učebniach od 3. ročníka 

 Od 5. roč. vyučovanie programovania a robotiky, práca 

v krúžkoch s týmto zameraním na 1. aj 2. stupni (roboty 

Mindstorm),  

 V 7. ročníku možnosť voľby druhého cudzieho jazyka NEJ, 

RUJ, alebo pre žiakov, ktorí sa nechcú učiť druhý cudzí jazyk 

predmet Príprava na život (obsahom je technika, varenie, 

remeslá) 

 V ŠKVP posilňujeme voliteľnými hodinami  hlavne predmety  

SJL, MAT v každom ročníku 

 Žiaci v 9. ročníku majú krúžok Príprava na Monitor z MAT 

a SJL 

 Naši žiaci už dlhodobo dosahujú výsledky v Testovaní 5 

a Testovaní 9 nad celoslovenský priemer 

 Počet žiakov v triedach umožňuje zohľadniť ich individuálne 

potreby 

XXV. ročník 
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 Zážitkové formy učenia – projektové vyučovanie, hodiny 

v Galérii P. M. Bohúňa 

 Starostlivosť o žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími 

potrebami, škola má špeciálneho pedagóga,  4 asistentov pre 

žiakov 

 Podpora rastu a rozvoja talentovaných žiakov zapájaním do 

súťaží a olympiád vo všetkých predmetoch 

 Podpora športových aktivít žiakov, škola má 2 plne vybavené 

moderné telocvične a multifunkčné ihrisko 

 Lyžiarsky kurz v 7. ročníku a Škola v prírode v 3. ročníku 

s finančnou podporou MŠVVaŠ SR, plavecký kurz v 2. alebo 3. 

ročníku, korčuliarsky kurz v Liptov aréne 

 V škole má  pobočku Liptovská knižnica G. F. Belopotockého – 

zážitkové akcie 

 Stravovanie v školskej jedálni, denne pestrá vyvážená strava, 

pitný režim 

 Zubná ambulancia 

 Blízkosť autobusovej zastávky  

 Pravidelne aktualizovaná webová stránka 

 Vydávame  školský časopis MOTÝĽ, na tvorbe ktorého sa 

podieľa redakčná rada zložená zo žiakov školy 

 V škole pracuje žiacky parlament 

 Tradičné akcie školy – pasovanie prvákov, vystúpenia pre 

rodičov – Vianoce, Deň rodiny, Deň matiek, Fašiangový bál pre 

2. stupeň, karneval pre 1. stupeň, Deň detí  a mnohé iné 

zverejnené na stránke školy 

 Stabilný kvalifikovaný pedagogický kolektív s perspektívou 

prijímania mladých pedagógov 

 

 

Mimoškolská činnosť 

 
 Ponuka záujmových útvarov rôzneho zamerania, ktoré vedú 

pedagógovia,  zverejnené na webovej stránke 
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 V škole má sídlo basketbalový klub  

 Školský klub detí, 5 samostatných herní pre oddelenia klubu, 

prevádzka od 6.00 hod. do 17.00 hod., pestrý program 

voľnočasových aktivít a príprava na vyučovanie 

 Elokované pracovisko Centra voľného času, ZUŠ – vyučovanie 

klavír, gitara, priamo v škole 

 Zóna oddychu pre žiakov, zriadená z Grantového programu 

Nadácie Filantropia, kde žiaci zmysluplne trávia čas, kým čakajú 

na popoludňajšie vyučovanie 

 

Rozvoj školy 
 

 Zavedenie projektového vyučovania v základnej škole (2009) 

 Enviroprojekt – Príroda a záhrada pri ZŠ Janka Kráľa (2011) 

 Projekt OZ Tatry Vodný svet (2014-2015) 

 Národný projekt Elektronizácia vzdelávacieho systému 

regionálneho školstva (2014-2015) 

 Národný projekt Moderné vzdelávanie (2014-2015) 

 Národný projekt Moderné vzdelávanie pre vedomostnú 

spoločnosť (2014-2015) 

 Projekt neziskovej organizácie EDULAB Moja prvá škola 

(2015-2016) 

 Projekt Slovenského atletického zväzu Detská atletika (2015-

2016) 

 Projekt Slovenského zväzu bedmintonu Začni s bedmintonom 

(2016-2017) 

 Participatívny rozpočet – Revitalizácia (2016-2017) 

 Projekt nadácie Orange „Buď on-line, ale bezpečne“ (2016-

2017) 

 Domestos pre školy (2016-2017) 

 Projekt MŠVVaŠ Inkluzívne štúdium (2017-2018) 

 Projekt nadácia KIA motors Smart Lego (2017-2018) 

 Projekt MŠVVaS Cesta za poznaním (2018-2019)  
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Priania zamestnancov a žiakov 

školy 

Milá škola, 

ďakujem Ti, že som mohol byť Tvojím žiakom. Teším sa, že 

som s Tebou mohol stráviť kúsok svojho života a rozvíjať 

svoje schopnosti. 

Prajem Ti ďalších aspoň 30 úspešných rokov. 

 

Milá naša škola, 

Prajeme Ti, aby sa tu ešte veľa žiakov vystriedalo. Aby naše 

knihy veľa deťom poslúžili. Aby naši učitelia pevné nervy 

stále mali.  

Práca učiteľa je náročná, ale tiež krásna a tvorivá. Prajeme, 

aby tých náročných chvíľ bolo čo najmenej a tých veselých 

čo najviac. Prajeme žiakov, ktorí budú poslúchať a dobre sa 

učiť a rodičov, s ktorými sa bude dobre spolupracovať. Nech 

sú školské dni plné nápadov,  spokojnosti a tvorivosti. 

Prajeme škole, aby vždy v nej prevládala radostná 

a optimistická nálada, aby naši žiaci  k nám radi prišli 

pochváliť sa svojimi úspechmi a bude nás tešiť, keď ich deti 

budú navštevovať našu školu. 

Prajeme všetkým, aby učenie bolo radosťou a škola hrou, 

ktorá všetkých baví. Veď nám všetkým ide o jedno – aby deti 



24 
 

nestratili radosť z poznania, aby boli navždy zvedaví a stále 

sa pýtali, ako veci okolo seba zlepšovať. 

Dúfame, že naša škola bude dlho šíriť vzdelanie, pripraví 

žiakov do ďalšieho života, podá potrebnú pomocnú ruku 

a bude sa tešiť z úspechov žiakov. 

Želáme si, aby aj v ďalších rokoch navštevovali našu školu 

žiaci, ktorí ju pozitívne zviditeľňujú, pedagógovia 

a zamestnanci, ktorí tu radi pracujú, rodičia, ktorí prispievajú 

k jej rozvoju. 

Veľa šťastia v ďalších rokoch. Veľa usilovných žiakov,  ktorí 

budú šíriť dobré meno našej škole. Veľa pedagógov 

a zamestnancov, ktorí zanechajú na tomto mieste kus svojich 

síl. Veľa rodičov a priateľov školy, ktorým bude záležať na 

rozvoji školy. 

Šťastné kráčanie do budúcnosti. Prajeme mnoho úspechov 

učiteľom v práci a veľa šikovných žiakov, na ktorých môžu 

byť hrdí. 

 

...niekto len v krátkosti riekne: 

„Majte sa pekne!“ 

 


